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Naszą odpowiedzią na rosnące ceny energii jest 
propozycja utworzenia klastra energetycznego.

W związku z tym Burmistrz Miasta i Gminy Ska-
ryszew Pan Dariusz Piątek wziął udział w spotkaniu 
w którym uczestniczyli  Piotr Leśnowolski- Burmistrz 
Jedlni-Letnisko, Przemysław Burek- Burmistrz Iłży, , 
Zdzisław Dulias - Wójt Wierzbicy oraz Dariusz Bulski 
- Wójt Kowali.

Podczas tego spotkania podjęto decyzję o utworze-
niu  międzygminnego klastra energii .

Klaster energii to nic innego jak porozumienie mię-
dzy ww. gminami , które pozwoli w pozyskaniu i go-
spodarowaniu  energią elektryczną.

Współpraca z sąsiednimi gminami  umożliwi wy-
twarzanie, konsumpcje oraz magazynowanie energii 
elektrycznej.  Planowana inicjatywa umożliwi stwo-
rzenie farmy fotowoltaicznej  na potrzeby gmin Iłża, 
Skaryszew, Jedlnia-Letnisko, Kowala oraz Wierzbica. 
Pozwoli to ograniczyć koszty energii elektrycznej. 

Dzięki takiemu pomysłowi samorządy z naszych 
gmin będą mogły podjąć odpowiednie działania 
w kierunku inwestycji w odnawialne źródła energii.

Taka inicjatywa to duży krok w przyszłość, który 
pozwoli gminom zaangażowanym w projekcie wpro-

Gmina Skaryszew w klastrze energetycznym

wadzić oszczędności. Będzie to przede wszystkim 
zmiana wpływająca pozytywnie na środowisko.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

7 lutego  odbyły się spotkania w Klubach Senior+ 
podczas których Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew 
Dariusz Piątek przekazał gminnym Klubom Senior+ 
w Skaryszewie i Makowcu sprzęt komputerowy.

Laptopy zostały sfinansowane dzięki dofinansowa-
niu jakie Gmina Skaryszew otrzymała na doposażenie 
placówek Klub Senior+ w stanowiska służące pod-
niesieniu poziomu kompetencji cyfrowych seniorów.  
Pan Burmistrz zachęcał osoby uczestniczące w spo-

Kluby Senior+ z Gminy Skaryszew
z nowymi laptopami!

tkaniu do tego, aby przekraczać bariery cyfrowe uzu-
pełniając swoją wiedzę o nowości.

Jak wiemy kompetencje cyfrowe mogą być przy-
datne w różnych sytuacjach i fazach życia, niezależnie 
od tego w jakim wieku jesteśmy. Mogą być pomocne  
w procesie leczenia, w utrzymywaniu kontaktów spo-
łecznych czy załatwianiu spraw urzędowych.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew



Od teraz nie musisz już chodzić do Urzędu, to Urząd Miasta 
i Gminy w Skaryszewie odwiedzi Cię w domu, wszystkie sprawy 
załatwisz dzięki mnie, eurzad.skaryszew.pl. Jestem bezpłatnym 
narzędziem, dzięki któremu możesz za pomocą paru kliknięć o do-
wolnej porze dnia i z każdego miejsca sprawdzić np. swoje dane 
podatkowe, przeanalizować dokonane płatności lub odebrać decy-
zje podatkowe. Umożliwiam kontakt za pomocą środków komuni-
kacji elektronicznej, pomogę w realizacji spraw oraz upraszczam 
formalności i procedury urzędowe.

Dzięki eurzad.skaryszew.pl oszczędzasz czas, wysyłając i odbie-
rając dokumenty przez Internet, dokonując płatności za podatki 
i opłaty.

Tworząc zarys Portalu eUrząd, najważniejsze dla nas było, aby 
był on intuicyjny w użytkowaniu. Obsługa przypomina korzysta-
nie z poczty elektronicznej za pomocą przeglądarki internetowej. 
Kluczowym elementem tego systemu jest wykorzystanie Profilu 
Zaufanego. Profil Zaufany w postępowaniu administracyjnym za-
stępuje tradycyjny podpis odręczny. Dzięki temu można bezpiecz-
nie podpisywać dokumenty elektroniczne w Internecie. Co ważne, 
rozwiązanie to jest bezpłatne dla mieszkańca.

eUrząd to również Mobilny Urząd w Twoim telefonie, aplikacja 
działa wszędzie tam, gdzie tego potrzebujesz. Jest to bezpłatna dla 
obywatela aplikacja mobilna na urządzenia mobilne typu smartfon 

oraz tablet z systemem operacyjnym Android/iOS. Głównym celem 
aplikacji mobilnej jest dostarczenie obywatelom i przedsiębiorcom 
bezpiecznego dostępu do danych z Rejestrów Publicznych, a tak-
że sprawnej komunikacji z Urzędem. Autoryzacja odbywa się za 
pomocą Krajowego Węzła Tożsamości (Profil Zaufany, bankowość 
elektroniczna, e-dowód osobisty).

Aplikacja umożliwia:
 Y pozyskanie informacji o zobowiązaniach podatkowych wobec 
Gminy oraz opłacenie ich; 

 Y otrzymywanie powiadomień o ważnych terminach i wydarze-
niach; będziesz na bieżąco, z tym, co się dzieje w Twojej gmi-
nie, będziesz informowany o ważnych terminach, wydarzeniach 
organizowanych lokalnie; 

 Y konsultacje społeczne – współdecyduj, współdziałaj, zbieraj in-
formacje, bierz udział w ankietach, udzielaj się na forum przy-
czyniaj się do rozwoju swojej okolicy; pomagaj w podejmowa-
niu decyzji dla dobra lokalnej społeczności; 

 Y tworzenie i wysyłanie dokumentów elektronicznych na skrytkę 
ePUAP Gminy (pismo ogólne, deklaracje i informacje podatko-
we); 

 Y złożenie oświadczenia o otrzymywaniu korespondencji drogą 
elektroniczną – jasno, konkretnie, czytelnie. 

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

CYFROWA GMINA
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W dn. 13 stycznia 2023r. w Urzędzie Miasta i Gmi-
ny w Skaryszewie nastąpiło podpisanie umowy po-
między Mazowieckim Zarządem Dróg Wojewódzkich 
w Warszawie a wykonawcą projektu firmą ROBIMART 
Sp z o.o. na realizację zadania tj. modernizacja drogi 
DW 733 w miejscowości Skaryszew. W spotkaniu wzięli 
udział Wicemarszałek Województwa Mazowieckiego Ra-
fał Rajkowski, Dyrektor Naczelny Grzegorz Obłękowski 
oraz Dyrektor Rejonu Drogowego w Radomiu Zbigniew 
Ostrowski, Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew Dariusz 
Piątek, Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew 
Robert Faryna, Radna Rady Miejskiej w Skaryszewie 
Anna Borkowicz.

Wsparcie ze strony Mazowieckiego Zarządu Dróg Woje-
wódzkich w Warszawie w wysokości 469 860 zł umożliwi 

Podpisanie umowy na realizację
przebudowy drogi w Gminie Skaryszew

rozbudowę drogi na odcinku od zjazdu do zakładu Jadar do 
lasu na granicy miejscowości Skaryszew. 

Dzięki staraniom Wicemarszałka Województwa Mazo-
wieckiego Rafała Rajkowskiego, Radnej Rady Miejskiej 
w Skaryszewie Anny Borkowicz oraz Burmistrza Miasta 
i Gminy  Skaryszew Dariusza Piątka udało się doprowadzić  
do sfinalizowania tej umowy.

Prace związane z przebudową drogi wpłyną na poprawę 
jakości infrastruktury drogowej na terenie Miasta i Gminy 
w Skaryszewie, a co za tym idzie znacząco zwiększy to bez-
pieczeństwo mieszkańców.

Sfinalizowanie inwestycji z całą pewnością przyczyni się 
do podniesienia standardu codziennego funkcjonowania 
mieszkańców Skaryszewa.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew
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W niedzielę 26 lutego w siedzibie Miejsko - Gminnego 
Ośrodka Kultury w Skaryszewie miał miejsce wernisaż wy-
stawy rzeźby ludowej p. Zygmunta Żaka - znakomitego 
twórcy ludowego związanego z naszą gminą.

Pan Zygmunt Żak jest człowiekiem wielu 
talentów, artystą rzeźbiarzem oraz muzy-
kiem. Jak mówi sam twórca, obie te dziedzi-
ny są dla niego ważne, a muzyka doskonale 
dopełnia jego pracę i pasję, jaką jest rzeźba.

Artysta urodził się w 1953 roku w Ode-
chowcu. Jako syn stolarza od najmłodszych 
lat spędzał czas w stolarni, ucząc się obróbki 
drewna. Swoją przygodę z rzeźbą rozpoczął 
podczas odbywania służby wojskowej w Dę-
blinie, równolegle rozwijając swoje zamiło-
wanie do gry na gitarze, harmonijce ustnej 
czy instrumentach perkusyjnych. Pan Zyg-
munt jest wieloletnim członkiem Stowarzy-
szenia Twórców Ludowych oraz laureatem 
wielu konkursów i przeglądów twórczości 
ludowej o zasięgu krajowym i międzynaro-
dowym.

Wernisaż wystawy będącej jednocześnie inauguracją 
Skaryszewskiego Jarmarku Końskiego WSTĘPY rozpoczął 
recital Orkiestry Dętej OSP Skaryszew pod batutą kapel-
mistrza Tomasza Góździa. Wstępem do wystawy była pro-
jekcja filmu o artyście zarejestrowanego w MGOK w 2022 
roku, będącego niejako autobiografią p. Zygmunta Żaka. 
Zwiedzający mogli w ten sposób zapoznać się z muzycz-
nym dorobkiem twórcy. Po przywitaniu p. Zygmunta oraz 
przybyłych gości nadszedł czas na zapoznanie się z boga-

tym dorobkiem twórczym artysty, m.in twórczością sakral-
ną oraz rzeźbami postaciowymi przedstawiającymi wiej-
skie życie oraz ginące zawody. Jak zauważyli zwiedzający, 
ogromną część pracy artysty stanowią rzeźby ptaków - fan-

tazyjne koguty, sowy czy ptaki gwizdki fe-
erią barw przyciągają wzrok i są dowodem 
rzeźbiarskiego kunsztu artysty. 

Podczas wystawy swoją premierę miała 
również płyta wydana z okazji Skaryszew-
skiego Jarmarku Końskiego pn. „Ludowa 
Muzyka Wstępowa”, na której znalazł się 
utwór p. Zygmunta pt. „Mamusiu Moja”.

Wieczór we wstępowym klimacie był tak-
że doskonałą okazją do uhonorowania naj-
młodszych artystów, uczestników konkursu 
plastycznego pt. „Konik jak Malowany” pod 
patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Ska-
ryszew. Laureaci konkursu odebrali wstępo-
we nagrody oraz pamiątkowe dyplomy z rąk 
Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew p. Da-
riusza Piątka oraz Radnego Rady Miejskiej 

w Skaryszewie p. Piotra Woźniaka. 
Zwieńczeniem wystawy był występ zespołu Zbóje Ska-

ryszewskie, który powstał specjalnie na okoliczność Wstę-
pów. Zespół połączył siły z Paniami Chomentowiankami, 
na ludową nutę zamykając wernisaż wystawy i wprowa-
dzając przybyłych w klimat Skaryszewskiego Jarmarku 
Końskiego. 

Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

Rzeźba ludowa - wystawa prac 
pana Zygmunta Żaka w Miejsko-Gminnym 

Ośrodku Kultury w Skaryszewie
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 Już po raz 390 odbył się Skaryszewski Jarmark Koński 
„Wstępy” .

Tradycja głosi, że Skaryszewski Jarmark Koński „Wstę-
py” powstał w konsekwencji przeobrażania przywileju tar-
gowego nadanego Skaryszewowi przez króla Władysława 
IV w 1633 roku, na jarmark ruchomy post Dominica Qu-
adragessimea proxima singularis annis, w najbliższy po-
niedziałek po niedzieli wstępnej Wielkiego Postu, każdego 
roku.

Podczas oficjalnego otwarcia imprezy Burmistrz Miasta 
i Gminy Skaryszew, Pan Dariusz Piątek przypomniał o tra-
dycji jarmarku, powitał zaproszonych gości oraz zaprosił 
wszystkich zebranych do aktywnego uczestnictwa w wyda-
rzeniu.

Niemalże 400 lat tradycji, tłumy zwiedzających, kapele 
ludowe, muzyka na żywo, ponad 250 stoisk i straganów, 
a przede wszystkim one - KONIE. Taki obraz skaryszew-
skiego jarmarku końskiego zapamiętamy na długo.

Wydarzenie zorganizowane przez Miasto i Gminę Ska-
ryszew to wydarzenie kulturalno-folklorystyczne o kil-
kusetletniej tradycji. Jest to największy w Polsce i jeden 
z największych w Europie targ koński, który łączy trady-
cję dawnych spotkań kupieckich z estradą folkloru i sztu-
ką ludową. Zjeżdżają się na niego tysiące zwiedzających, 
hodowcy koni , rolnicy, eksporterzy z całego kraju a tak-
że z zagranicy. Główną atrakcją bezsprzecznie były konie 
usytuowane na skaryszewskim targowisku. W tym roku 
podczas Skaryszewskiego Jarmarku Końskiego „Wstępy” 
odbył się VIII Ogólnopolski Pokaz Koni Hodowlanych, zor-
ganizowany we współpracy z radomskim Oddziałem Związ-
ku Hodowców Koni, podczas którego licznie zgromadzona 
publiczność podziwiała zaprezentowane konie różnych ras.

Nawiązując do tradycji spotkaliśmy osobę , dla której 
konie łączą się z niezwykłą pasją. Mowa tu o Podkuwaczu 
koni, który pomógł zgłębić tajemnicę kucia podków przed-
stawiając to wszystkim zainteresowanym w swoim pokazie.

Konie w hipoterapii
Dzięki współpracy ze Stadniną Hubertus byliśmy świad-

kami pokazu Hipoterapii przygotowanego przez wykwalifi-
kowane instruktorki z miejscowej stadniny. Zobaczyliśmy 
obraz w jaki sposób konie pomagają uczestniczyć w reha-
bilitacji zarówno dzieci jak i dorosłych.

Duże zainteresowanie wśród odwiedzających wzbudził 
Mistrzowski Pokaz Kowalstwa Artystycznego. Mogliśmy ob-
serwować, w jaki sposób można wykonywać elementy kute 
dając przy tym niesamowitą lekcję historii.

Skaryszewski Jarmark Koński „Wstępy” to wielkie święto 
kultury ludowej. Aleja Twórców Ludowych na której czeka-
ła bogata oferta rękodzielników, twórców i rzemieślników 
z całej Polski. Była szansa, aby zobaczyć sztukę ludową, 
zakupić wyroby artystyczno-rzemieślnicze, wyroby z drew-
na, wikliny, drewniane zabawki czy rzeźby. Idąc wzdłuż Alei 
przyjrzeliśmy się regionalnym wyrobom oraz zachęceni 
zapachem posmakowaliśmy regionalnych potraw. Skary-
szewski jarmark był miejscem, gdzie porozmawialiśmy ze 
sprzedającymi, poznaliśmy sekrety jak produkowano kie-
dyś różne przedmioty, spróbowaliśmy regionalnych potraw, 
a dokonując zakupu mogliśmy się potargować..

„Wstępy” to również słynna Estrady Folkloru. Na ska-
ryszewskiej scenie od rana podziwialiśmy zespoły śpiewa-
czy, muzyków z różnych zakątków naszego kraju. Podczas 
tego wydarzenia Skaryszew zamienił się Zamknięty Prze-
gląd Kapeli Ludowych. Skaryszewski jarmark to impreza         
o wysokim poziomie artystycznym, dlatego Miasto i Gmi-
na Skaryszew we współpracy z MGOK Skaryszew dokłada 
wszelkich starań aby urozmaicać jego program o nowości. 
W tym roku wyjątkowa atmosfera Wstępów, panowała już 
od niedzieli, gdzie odbyła się inauguracja Płyty Wstępowej 
wydanej przez MGOK Skaryszew.

Przypomnijmy, że organizując Skaryszewski Jarmark 
Koński „Wstępy”2023 działaliśmy wg wytycznych Powiato-
wego Lekarza Weterynarii, dbając o to, aby zwierzęta miały 
zapewnione odpowiednie warunki.

Wydarzenie zostało współfinansowane ze środków Sa-
morządu Województwa Mazowieckiego oraz Powiat Radom-
ski  za co serdecznie dziękujemy.

Z tego miejsca składamy również podziękowania dla Fun-
dacji Centaurus, reprezentowanej przez Pana Norberta Ziem-
lickiego, Radomskiemu Oddziałowi Wojewódzkiego Związku 
Hodowców Koni w Warszawie, reprezentowanego przez Pana 
Jacka Hebde, Stadninie Hubertus , reprezentowanej przez 
Pana Mariusza Wójcickiego za okazaną pomoc i wsparcie 
w realizacji Skaryszewskiego Jarmarku Końskiego.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

 Skaryszewski Jarmark Koński  „Wstępy”
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Koncert Zespołów i Kapel Ludowych „Estrada Folkloru” 
to jeden z najważniejszych elementów Skaryszewskiego 
Jarmarku Końskiego WSTĘPY.

„Estrada Folkloru” to święto muzyki ludowej - na skary-
szewskiej scenie występują zespoły i kapele z regionu ra-
domskiego oraz całego kraju.

Kto raz usłyszał i zobaczył pełne 
energii oraz ludowego klimatu wy-
stępy muzyków ten wie, że „Estrada 
Folkloru” ma swój unikatowy klimat, 
którym może pochwalić się tylko 
Skaryszew!

W tym roku koncert miał formę 
Przeglądu Zespołów i Kapel Ludo-
wych. Patronat nad wydarzeniem 
objął Starosta Radomski p. Walde-
mar Trelka oraz Burmistrz Miasta 
i Gminy Skaryszew p. Dariusz Piątek.

Oto lista laureatów:
W kategorii „zespoły śpiewa-

cze” I miejsce ex aequo zajęły zespoły:
 Y KAZANOWIANKI ZNAD IŁŻANKI, gmina Kazanów
 Y CHOMENTOWIANKI, gmina Skaryszew
 Y SKARYSZEWIACY, gmina Skaryszew
 Y RAZ NA LUDOWO, gmina Jastrzębia
 Y BIENIĘDZICE, gmina Wolanów
 Y CZERWONA JARZĘBINA, gmina Jedlińsk
II miejsce zajął zespół STĘPOCIANKI, gmina Kowala
W kategorii kapele:

 Y I miejsce zajęła KAPELA BURSÓW, gmina Orońsko
 Y II miejsce trafiło do KAPELI ZDZISŁAWA KWAPIŃSKIE-
GO, Radom

 Y III miejsce zajęła KAPELA HENRYKA GWIAZDY, gmina 
Zakrzew
Wyróżnienia otrzymały następujące kapele:

 YKAPELA CZESŁAWA GOLIŃSKIE-
GO, gmina Wolanów

 YKAPELA RADOMSKIE MUZYKANTY, 
Radom

 YKAPELA LILIA, gmina Zakrzew
 YKAPELA HENRYKA GIEDYKA, gmina 

Stara Błotnica
 YKAPELA PIOTRA BIŃKOWSKIEGO 

Z DOMANIOWA, gmina Przytyk
Poza konkursem wystąpiła Kapela 

ZBÓJE SKARYSZEWSKIE.
Nagrodę Specjalną Przeglądu zdo-

była KAPELA JĘDRZEJ Z JĘDRZEJO-
WA.

Zespoły i kapele odebrały dyplomy oraz czeki z rąk Bur-
mistrza Miasta i Gminy Skaryszew p. Dariusza Piątka.

Nagrody pieniężne dla uczestników przeglądu zostały sfi-
nansowane ze środków Powiatu Radomskiego oraz Miasta 
i Gmina Skaryszew.

Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa Ma-
zowieckiego.

Miejsko–Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

Skaryszewski Jarmark Koński „Wstępy 2023” 
– koncert Estrada Folkloru
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9.03.2023r. w Publicznej Szkole Podstawowej im. Orląt 
Lwowskich w Skaryszewie odbył się finał I Gminnego Konkur-
su pt.:”Skaryszewskie Wstępy”. Swoją obecnością zaszczy-
cili nas: Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew Pan Dariusz 
Piątek, dyrektor Zespołu Obsługi Oświaty Pani Jolanta Rutka 
oraz Dyrektorzy szkół biorących udział w tej uroczystości.

Konkurs przeprowadzony był w dwóch etapach. Pierwszy 
obejmował przygotowanie prezentacji multimedialnej po-
święconej Wstępom oraz pracy plastycznej pod hasłem Koń 
jaki jest, każdy widzi.

Drugi etap z kolei przewidywał rywalizację czterooso-
bowych zespołów, które tworzyli uczniowie z poszczegól-
nych szkół z terenu gminy Skaryszew. W pięciu kolejnych 
kategoriach zespoły zmagały się z pytaniami dotyczącymi 
historii Skaryszewa, rzemiosła rymarskiego oraz ludowych 
powiedzeń. Nie zabrakło też zadań sprawnościowych- rzu-

cania podkową do celu, układania puzzli, których głównym 
motywem był oczywiście koń.

W ogólnej klasyfikacji miejsce I zajęła drużyna z PSP 
w Skaryszewie, II miejsce drużyna z PSP w Makowcu, zaś 
miejsce III – drużyna z PSP w Odechowie.

Gratulujemy zwycięzcom, a nauczycielom przygotowu-
jącym uczniów do konkursu serdecznie dziękujemy. Mamy 
nadzieję, że była to jedna z tych uroczystości, w czasie któ-
rej młodzi ludzie poprzez zabawę dzielili się zdobytą wie-
dzą nie tylko z członkami poszczególnych drużyn, ale także 
z tymi, którzy przyglądali się tej emocjonującej rywalizacji.

Przebieg całej uroczystości, swym śpiewem i tańcem, 
uatrakcyjniał Zespół Ludowy „Skaryszewiacy”, który przy-
bliżył nam historię Wstępów.

Publiczna Szkoła Podstawowa
im. Orląt Lwowskich w Skaryszewie

I finał Gminnego Konkursu 
„Skaryszewskie Wstępy” pod patronatem 

Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew
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Podczas tegorocznej edycji Skaryszewskiego Jarmarku 
Końskiego WSTĘPY miało miejsce rozstrzygnięcie konkur-
su cukierniczego pt. „Wstępowe Wypieki” pod patronatem 
Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew p. Dariusza Piątka.

Konkurs adresowany do Stowarzyszeń oraz Kół Gospo-
dyń Wiejskich z terenu gminy Skaryszew okazał się strza-
łem w dziesiątkę - powstały przepiękne wypieki nawiązują-
ce do Skaryszewskiego Jarmarku Końskiego.

Torty, ciasteczka, ciasto w kształcie konika oraz cudow-
ne karuzele wymagały od wykonawców ogromu pracy, nie-
zwykłej kreatywności i umiejętności cukierniczych.

Jury w składzie:
- Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew p. Dariusz Piątek,
- Dyrektor Miejsko Gminna Biblioteka Publiczna w Skary-

szewie p. Joanna Borkowicz,
- prof. Romuald Kołodziej - artysta, profesor nadzwy-

czajny Wydziału Sztuki Uniwersytetu Technologiczno - Hu-
manistycznego w Radomiu

po długich naradach wyłoniło zwycięzców:
I miejsce otrzymała okazała, wstępowa karuzela z koni-

kami w wykonaniu Stowarzyszenia „Aktywni na Targowej” 
w Skaryszewie,

II miejsce trafiło ex aeqou do Stowarzyszenia „Przyjaźń” 
z Dzierzkówka Starego za przepiękny, piętrowy tort oraz 
Stowarzyszenia „Swojski Makowiec” za uroczą karuzelę ze 
skaryszewskim motywem,

III miejsce zajęło ex aeqou Stowarzyszenie „Damy 
Radę” w Podsuliszce za starannie wykonany tort z moty-
wem konia, Koło Gospodyń Wiejskich w Modrzejowicach 
za przepiękne ciastko w kształcie podkowy, Zespół Ludowy 
„Chomentowianki” za przepyszne ciasteczka - koniki oraz 
Koło Gospodyń Wiejskich w Kobylanach, które wykonało 
wyjątkowe ciasto w kształcie konia.

Zwycięzcy odebrali z rąk Pana Burmistrza pamiątkowe 
dyplomy, nagrody czekały w siedzibie naszego ośrodka kul-
tury.

Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie

Skaryszewski Jarmark Koński „Wstępy 2023” 
– Konkurs „Wstępowe Wypieki”

Zgodnie z tradycją , w dniu 1 marca, w Publicznej Szkole 
Podstawowej w Dzierzkówku Starym odbyły się uroczysto-
ści związane z Dniem Żołnierzy Wyklętych.

W apelu wzięli udział Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy 
Skaryszew Pan Robert Faryna, Dyrektor Kuratorium Oświa-
ty Delegatura w Radomiu Pan Adrian Barański, Dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Skaryszewie Pan Da-

niel Rogala, Dyrektor Zespołu Obsługi Oświaty w Skarysze-
wie Pani Jolanta Rutka, Zastępca przewodniczącego Rady 
Miejskiej Pan Jan Jeżmański, Radny Rady Miasta i Gminy 
w Skaryszewie Pan Piotr Jankowski, przedstawiciel świa-
towego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Koło Skaryszew 
Pan Marcin Stąpór, dyrektorzy szkół z terenu Miasta i Gmi-
ny Skaryszew, rodzice oraz uczniowie.

Obchody Dnia „Żołnierzy Wyklętych”
w PSP w Dzierzkówku Starym
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Mając na względzie pamięć o naszych bohaterach ucznio-
wie z tamtejszej szkoły nawiązali do losów Żołnierzy pod-
ziemia antykomunistycznego , ubierając to w odpowiednią 
inscenizację. Na scenie nie zabrakło wierszy i piosenek pa-
triotycznych wprowadzających nas w historyczny nastrój.

Obchody tego dnia były dobrą okazją do tego by uro-
czyście rozstrzygnąć konkurs „ Żołnierze Wyklęci – Polscy 
Bohaterowie”. Organizacja tego konkursu miała na celu 
kultywowanie pamięci o bohaterach oraz popularyzację 
wiedzy historycznej wśród uczniów. Do udziału w konkur-
sie zaproszono uczniów szkół z terenu Gminy Skaryszew. 
Patronat nad konkursem objął Burmistrz Miasta i Gminy 
Skaryszew Pan Dariusz Piątek oraz Instytut Pamięci Naro-
dowej. Uczniowie biorący udział w konkursie otrzymali na-
grody i pamiątkowe dyplomy. Podziękowano również peda-
gogom , którzy wspierali i zachęcali swoich podopiecznych 
do stworzenia tych pięknych arcydzieł.

Po zakończeniu akademii przedstawiciele gminy, władz 
oświatowych wraz z uczniami złożyli kwiaty pod pomnikiem 
poległych i pomordowanych żołnierzy z oddziału ppor. Ta-
deusza Zielińskiego” Igły” przy szkole w Dzierzkówku Sta-
rym.

Nagrodzeni w konkursie:
I miejsce – Lena Rybińska z PSP w Modrzejowicach
I miejsce – Alicja Frączek z PSP im. Władysława Stanisła-

wa Reymonta w Odechowie
II miejsce – Dawid Sukiennik z PSP im. kard. Stefana 

Wyszyńskiego w Makowcu
II miejsce – Bartosz Nowacki z PSP w Dzierzkówku Sta-

rym
III miejsce – Mateusz Pyka z PSP im. Orła Białego w Soł-

tykowie
III miejsce – Nikola Laban z PSP im. Wandy Chotomskiej 

w Chomentowie Puszcz
III miejsce – Maja Tarasińska z PSP im. Kornela Maku-

szyńskiego w Makowie.

W kategorii klas starszych VI – VIII uczniowie mieli za 
zadanie wykonać statuetkę, którą będzie można umieścić 
na pomniku Żołnierzy Wyklętych. Należało wykonać postać 
żołnierza spośród trzech proponowanych: Tadeusz Zieliński 
„Igła”, Danuta Siedzikówna „Inka”, rotmistrz Witold Pilecki. 
Komisja Konkursowa przyznała następujące miejsca:

I miejsce – Maja Osowska z PSP im. Orląt Lwowskich 
w Skaryszewie

I miejsce – Szymon Strzelecki z PSP w Dzierzkówku Starym
II miejsce – Laura Kowalczyk z PSP im. Orląt Lwowskich 

w Skaryszewie
II miejsce – Kacper Sowa z PSP w Dzierzkówku Starym
III miejsce – Lena Podlaska z PSP im. Władysława Stani-

sława Reymonta w Odechowie
III miejsce – Maria Wrzeszczowska z PSP im. Władysła-

wa Stanisława Reymonta w Odechowie.
Urząd Miasta i Gminy w Skaryszewie

Publiczna Szkoła Podstawowa 
w Dzierzkówku Starym
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W niedzielę 19 marca w siedzibie Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Skaryszewie odbył się wykład pt. „Żoł-
nierze Wyklęci. Zbrojne podziemie niepodległościowe w re-
gionie radomskim (1945-1956)”.

Wykład wygłosił p. Marcin Sołtysiak - historyk , przedsta-
wiciel Instytutu Pamieci Narodowej Delegatury w Radomiu.

Prowadzący w niezwykle interesującej formie przedstawił 
zebranym mieszkańcom gminy Skaryszew historię radom-
skiego podziemia antykomunistycznego. Wykład rozpoczę-
ło przedstawienie słuchaczom definicji „Żołnierze Wyklęci” 
oraz wyjaśnienie, dlaczego za dzień pamięci o bohaterach 
podziemia antykomunistycznego uznaje się datę 1 marca.

Spotkanie z historią w roli głównej było źródłem wielu 
nieznanych dotąd faktów związanych z działalnością Żołnie-
rzy Wyklętych - szacuje się, iż ze zbrojnym podziemiem an-
tykomunistycznym w regionie radomskim było związanych 
około 3 tysięcy osób.

Wykładowca w formie prezentacji przedstawił życiorysy 
najwybitniejszych dowódców oraz oficerów działających 
w radomskim podziemiu antykomunistycznym.

Słuchacze poznali życiorysy: Antoniego Hedy „Szarego”, 
Stefana Bembińskiego „Harnasia”, Zygmunta Żywockiego 
„Wujka”, Franciszka Jerzego Jaskulskiego „Zagończyka”, 
Tadeusza Zielińskiego „Igły” oraz Aleksandra Młyńskiego 
„Drągala” - żołnierzy, którzy z niezwykłym poświeceniem 
i determinacją okazywali sprzeciw komunistycznej władzy, 
narażając się na represję oraz utratę życia.

Szacuje się, iż w latach 1945-1956 z powodów politycz-
nych życie straciło około 300 osób.

Jak słusznie wspomniał p. Marcin Sołtysiak, przekazany 
materiał jest zaledwie kroplą w całej historii podziemia an-
tykomunistycznego w regionie radomskim, lecz pielęgno-
wanie pamięci o naszych przodkach jest niezwykle ważne.

Historia nadal łączy się z teraźniejszością - wielu z na-
szych przodków należało do oddziałów partyzanckich, a na-
sze rodzime miejscowości wielokrotnie stawały się miej-
scem walk o wolność.

Wykład oprócz ogromu wiedzy historycznej przyniósł 
nam jeszcze jeden ważny wniosek - pamięć o Żołnierzach 
Wyklętych żyje dopóki, dopóty poznajemy Ich losy oraz od-
dajemy Im hołd. Ważna jest świadomość, iż żyli Oni w nie-
zwykle trudnych czasach, a Ich postawa była wyrazem bo-
haterstwa i ogromnego patriotyzmu.

Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie

„Żołnierze Wyklęci. 
Zbrojne podziemie niepodległościowe 
w regionie radomskim (1945 – 1956)”
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W środę, 2 lutego odbyło się ogłoszenie wyników oraz 
wręczenie nagród w konkursie plastycznym pt. „Kolędni-
cy”, którego organizatorem było Muzeum Wsi Radomskiej. 

Przedmiotem Konkursu były prace plastyczne, przedsta-
wiające grupę kolędników znaną w regionie radomskim. Na 
konkurs wpłynęło ponad 100 prac.

Aż 6 prac konkursowych „z Targowej” znala-
zło się wśród prac nagrodzonych.

I tak w kategorii: Prace w formacie A3 na-
grody otrzymali:

- klasy I-III - I miejsce Julia Laban,
- klasy VI-VIII  - wyróżnienie Maja Młynar-

czyk,
W kategorii: Prace przestrzenne nagrody 

otrzymali:
- klasy I-III - I miejsce Hania Lipiec,
- klasy IV- V -  I miejsce Kinga Ziętek i Tosia 

Kleczaj,
- klasy VI-VIII - I miejsce Julia Kozuj.
Bardzo serdecznie gratulujemy nagrodzo-

nym oraz wszystkim biorącym udział w kon-
kursie.

Ogłoszenie wyników oraz wręczenie nagród 
poprzedzone było Mszą Świętą pod przewod-
nictwem Biskupa Radomskiego ks. Marka So-
larczyka oraz procesją do zagrody z Alojzowa, 
gdzie zwyczaje charakterystyczne dla tradycji 
ludowych związanych ze świętem Matki Bo-
skiej Gromnicznej zaprezentował zespół śpie-
waczo-obrzędowy „Korzenie”.

Stowarzyszenie „Aktywni
na Targowej”

Uczestnicy warsztatów „Na Targowej” 
laureatami konkursu plastycznego pt. „Kolędnicy”

Fot. M
uzeum

 W
si R

adom
skiej

W piątek, 10 marca odbyło się wręczenie nagród w kon-
kursie literacko- plastycznym pt. „Zakochaj się w bibliote-
ce” zorganizowanym przez Filię Biblioteczną w Odechowie. 
Temat prac konkursowych był dowolny związany z bibliote-
ką: za co lubię bibliotekę, walentynka dla biblioteki, wiersz 

dla biblioteki, opowiadanie-przygoda w bibliotece. Na kon-
kurs wpłynęło 16 prac. Trzy literackie i 13 plastycznych.

Komisja konkursowa w składzie: Pani Maria Ostrowska, 
plastyczka, pisankarka, należy do zarządu głównego Sto-
warzyszenia Twórców Ludowych w Lublinie, Pani Eliza Mi-
kulska, pisarka oraz Pani Joanna Borkowicz Dyrektor Miej-
sko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Skaryszewie  przyznała 
następujące miejsca:

PRACA PLASTYCZNA:
Kategoria 6-10
I. Marysia Sułkowska (PSP Makowiec), Julia Anna Gęb-

ska (PSP Odechów),
II. Magdalena Wydra (PSP Odechów), Róża Pająk (PSP 

Odechów),
III. Alicja Adamczyk (PSP Odechów), Aleksandra Za-

krzewska (PSP Odechów).
Kategoria 11-15
I. Zofia Mówińska (PSP Odechów).

PRACA LITERACKA:
Kategoria 6-10
I. Szymon Rogulski (PSP Skaryszew).
Kategoria 11-15
I. Aleksandra Marchwant (PSP Odechów),
II. Szymon Jarosz (PSP Odechów).
Nagrody uczestnikom i zwycięzcom wręczyła pisarka 

Pani Eliza Mikulska.

„Zakochaj się w bibliotece”
konkurs literacko–plastyczny
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Gmina Skaryszew realizuje przedsię-
wzięcie grantowe pn. „Skaryszew bez 
barier” na które otrzymała dofinanso-
wanie w kwocie 1.350.000 zł. Zadanie 
jest realizowane  w ramach projektu 
Dostępna Szkoła.

„Dostępna Szkoła” jest projektem 
realizowanym przez Fundację Fundusz 

Współpracy   w partnerstwie z  Fundacją Instytutu Rozwoju 
Regionalnego, w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój, jako  działanie „Szkoły bez barier” i jest 
elementem programu Dostępność Plus finansowanego 
przez Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego.

Projekt realizowany jest  w Publicznej Szkole Podstawo-
wej im. Orląt  Lwowskich  w Skaryszewie i Publicznej Szkole 
Podstawowej im. Wł. St. Reymonta w Odechowie.  

Przeprowadzono remonty  oraz dostosowano obiekty 
szkolne w celu dostępności dla  osób niepełnosprawnych.

W Publicznej  Szkole Podstawowej im. Orląt Lwowskich   
w Skaryszewie  w ramach modelu Dostępnej Szkoły (MDS):

1) Wykonano 
miejsce postojo-
we dla OzN zgodnie 
z MDS.

2) Przeprowadzo-
no remont istnieją-
cych schodów wej-
ściowych.

3) Przebudowano 
istniejącą pochylnię.

4) Zamontowano 
barierki przy scho-
dach zewnętrznych

5) Wstawiono 
drzwi o szerokości 
zgodnej z MDS

6) Wymieniono 
wycieraczkę zgodnie 
z MDS

7) Położono faktu-
rę bezpieczeństwa

8) Utworzono ła-
zienkę dla osób nie-
pełnosprawnych na 
parterze budynku.

W Publicznej  Szkole Podstawowej im. Wł. St. Reymonta  
w Odechowie w ramach modelu Dostępnej Szkoły (MDS)

1) Wykonano miejsce postojowe dla OzN zgodnie z MDS
2) Przeprowadzono remont i przebudowano istniejącą 

łazienkę dla personelu adaptując ją na  łazienkę dla osób 
niepełnosprawnych oraz wykonano nowe, dodatkowe drzwi 
do istniejącej stołówki w celu poprawienia dostępności tego 
pomieszczenia i dostosowania go do wymagań   MDS.

Szkoły z terenu gminy Skaryszew w projekcie 
„Skaryszew bez barier”

 W ww. placówkach oświatowych zamontowano w oknach 
rolety, zapewniając możliwość samodzielnej regulacji natę-
żenia światła.

 W PSP im. Orląt Lwowskich w Skaryszewie wymieniono 
istniejące balustrady na nowe w celu dostosowania do MDS 
w dwóch klatkach schodowych, a w PSP im. Wł. St. Rey-
monta w Odechowie zamontowano nowe balustrady w celu 
dostosowania do MDS.

 W budynku Publicznej Szkoły Podstawowej im. Wł. St. 
Reymonta  w Odechowie zapewniono  i oznaczono miejsce 
na wózki inwalidzkie i inne sprzęty rehabilitacyjne, które 
będą udostępniane uczniom z niepełnosprawnością na te-
renie szkoły. Miejsce usytuowano  w pobliżu szatni.

 Ponadto do PSP im. Orląt Lwowskich w Skaryszewie za-
kupiono i zamontowano schodołaz gąsienicowy z platfor-

mą najazdową, który 
pomaga bezpiecznie 
pokonywać schody  
uczniom poruszają-
cym się na wózkach 
inwalidzkich.

 Poza tym  w przy-
gotowaniu są już  ko-
lejne postępowania 
o udzielenie zamó-
wień publicznych na:

- zakup sprzętu 
szkolnego, mebli dla 
szkół. - przeprowa-
dzenie szkoleń dla 
nauczycieli i pracow-
ników obsługi.

Urząd Miasta 
i Gminy Skaryszew
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AKCJA FERIE 2023 NA TERENIE 
MIASTA I GMINY SKARYSZEW
Ferie w Publicznej Szkole Podstawowej 

w Skaryszewie

W dniach 13.02 -17.02. 2023r. Publiczna Szkoła Podsta-
wowa im. Orląt Lwowskich w Skaryszewie we współpracy 
z Fit Gold Fitness Center w Skaryszewie  zorganizowała 
półzimowisko dla 45  dzieci z terenu Miasta i Gminy Ska-
ryszew. Dla uczestników zaplanowano dużo atrakcji, dzięki 
którym mogli aktywnie spędzić pierwszy tydzień ferii. Wiele 
radości sprawiły dzieciom warsztaty bokserskie, taneczne 
oraz koszykarskie z drużyną Wilki Skaryszew Basket Team.

Pod  czujnym  okiem p. Martyny i wychowawców dzieci 
uczestniczyły w zajęciach kulinarnych w Pizzerii Toscana, gdzie 
przygotowały swoją wymarzoną pizzę. Niezwykłą sprawnością  
i zręcznością musiały się wykazać w sali rekreacyjno – 
sportowej Mimi Torek pokonując tor przeszkód, wspinając 
się na ściankę wspinaczkową i skacząc na trampolinach.

W Bałtowie uczestnicy odwiedzili szopkę ze 
zwierzętami, spotkali się ze Świętym Mikołajem  
i jego Elfami, a następnie z Elzą i Olafem, z którymi zwie-
dzili Bajkową Krainę Lodu. Ostatnim punktem wycieczki 
były warsztaty zdobienia pierników.

W ramach półzimowiska odbyły się również warsztaty 
profilaktyczne „ Bezpieczni w sieci”, których celem było 
rozszerzenie wiedzy i umiejętności w  bezpiecznym korzy-
staniu z Internetu i innych mediów elektronicznych.

 Półzimowisko było współfinansowane w ramach reali-
zacji „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
dla Miasta  i Gminy Skaryszew na lata 2023 – 2025”.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew
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Jak co roku Stowarzyszenie „Aktywni na Targowej” za-
prosiło najmłodszych mieszkańców naszej gminy na zajęcia 
feryjne. Uczestnicy warsztatów manualnych wykonali ma-
skotki „koty” uszyte z kolorowych materiałów i ozdobione 
kolorową kokardką, decoupage’owe drewniane pudełeczka 
na ozdoby, „łapacze snów”z wykorzystaniem płyty CD i ko-
lorowych koralików. Na zakończenie wykonali  filcowe kurki 
i kogutki.

Ferie ze Stowarzyszeniem
„Aktywni na Targowej”

Grupa dzieci i młodzieży uczestniczyła także w wyjeź-
dzie do  Teatru Powszechnego w Radomiu, gdzie obejrzała 
spektakl teatralny pt. „Roszpunka”. Po spektaklu odbyło 
się spotkanie z aktorami występującymi w przedstawieniu, 
podczas którego  mogli zadać pytania na temat pracy w te-
atrze.

Stowarzyszenie serdecznie zaprasza na warsztaty arty-
styczne – manualne oraz do uczestnictwa w innych wyda-
rzeniach przez siebie organizowanych.

Stowarzyszenie „Aktywni na Targowej”

„Ferie z Ekonomią” w Publicznej 
Szkole Podstawowej w Odechowie

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Władysława Stani-
sława Reymonta w Odechowie znalazła się w gronie 50 
szkół z całej Polski,biorących udział w tegorocznej edycji 
projektu edukacji ekonomicznej „Ferie z ekonomią”, re-
alizowanego przez Fundację Europejski Fundusz Rozwoju 
Wsi Polskiej. Celem projektu jest poszerzanie wiedzy eko-
nomicznej uczniów,rozbudzanie i kształtowanie w nichpo-
staw przedsiębiorczych, rozwój umiejętności planowania 
i zarządzania finansami osobistymi oraz poznanie zadań 
NBP i roli pieniądza.W trakcie zajęć prowadzonych w fe-
rie zimowe od 13 lutego do 17 lutego 2023r uczestnicy 
przyswajali podstawowe pojęcia ekonomiczne,dowia-
dywali się jak funkcjonuje prawdziwe przedsiębiorstwo.
Zajęciom edukacyjnym towarzyszą gry i zabawy ekono-
miczne, wizyta w firmie MLEKPOL i banku Pekao SA w Ra-
domiu.To ciekawy i angażujący sposób na przyswajanie 
przez młodzież wiedzy w atrakcyjnej, praktycznej formie. 
W uroczystym zakończeniu zajęć w ramach programu 

„Ferie z ekonomią” wziął udział również Burmistrz Miasta 
i Gminy Skaryszew Pan Dariusz Piątek. 

Publiczna Szkoła Podstawowa
im. Wł. St. Reymonta w Odechowie
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Ferie w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Skaryszewie

Podczas ferii w skaryszewskiej Bibliotece najmłodsi 
oraz trochę starsi mieszkańcy naszej gminy mieli możli-
wość uczestniczenia w warsztatach z zakresu przedmiotów 
przyrodniczych, które odbywały się w formie zabawy ale 
i eksperymentów. W pierwszym tygodniu ferii dwie grupy 
młodych „chemików” weszły w świat nauki. Podczas za-
jęć przenieśli się w ciekawy świat eksperymentów, ucząc 
się równocześnie pracy ze sprzętem laboratoryjnym. Wy-
konali barwne doświadczenia łącząc ze sobą substancje 
w różnych kolorach. Poznali także zasady bezpieczeństwa 
podczas pracy z niebezpiecznymi substancjami oraz zasady 
łączenia substancji o różnej gęstości.

Na drugim spotkaniu uczestnicy odkrywali tajemnice 
wszechświata. Na początku poznawali i rozmawiali o tajem-
nicach Kosmosu, następnie stworzyli Białego Karła i małe 
karzełki. Uczestnicy dowiedzieli się jak wygląda galaktyka 
i zamknęli ją w słoiku. Na zakończenie WIELKI WYBUCH. 
Mamy nadzieję, że tego typu zajęcia zachęcą większą ilość 
młodych czytelników do sięgania po literaturę popularno-
naukową. Zapraszamy.

Warsztaty poprowadzili wykwalifikowani nauczyciele ze 
ScienceLab Centrum Edukacyjne z Radomia.

Podczas tegorocznych ferii dzieci miały także możliwość 
obejrzenia spektaklu teatralnego Teatru Edukacji i Profilak-
tyki „Maska” z Krakowa, w którym poprzez historię ma-

łego króliczka przekonywali młodych widzów, że czytanie 
książek może być bardzo dobrą i ciekawą formą spędzania 
wolnego czasu.

Zajęcia feryjne odbywały się także w Filii w Odechowie. 
Były to warsztaty plastyczne, kulinarne no i oczywiście czy-
tanie.

Pierwszego dnia dzieci wykonywały prace na konkurs 
ogłoszony przez filię - „Zakochaj się w bibliotece”. Następ-
nie wykonały ozdoby do domu i biżuterię. Kolejnego dnia 
było słodko.... przygotowywały desery i sałatki owocowe.

Na ostatnich zajęciach robiły dekoracje, torebki i kuferki 
na skarby z książek przeznaczonych na makulaturę.

Codziennie na zakończenie zajęć odbywało się głośne 
czytanie baśni z wykorzystaniem teatrzyku kamishibai.
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Ferie zimowe to nie tylko czas odpoczynku od szkoły– to 
doskonała okazja na kreatywne spędzenie czasu, zdobywa-
nie nowych umiejętności i rozwój zainteresowań.

Z myślą o najmłodszych mieszkańcach miasta i gminy 
Skaryszew na czas zimowego wypoczynku powstał cykl 
warsztatów pod hasłem „Zimowa Akademia MGOK Skary-
szew – ferie ze Zbójem Skaryszem”. 

Zajęcia z historią Skaryszewa w tle przypadły do gustu 
najmłodszym, którzy licznie brali udział w Zimowej Akade-
mii. Podczas zajęć uczestnicy wykonali pamiątkowe sakiew-
ki oraz torby ze skaryszewskim motywem, mieli również 
okazję wziąć udział w turnieju łuczniczym i warsztatach 
rzeźbiarskich. 

Zajęcia odbywały się nie tylko w siedzibie ośrodka kultu-
ry – w pierwszym tygodniu ferii w świetlicy w Gębarzowie 
odbył się pokaz kinowy, natomiast w Publicznej Szkole Pod-
stawowej w Makowcu warsztaty rzeźbiarskie. W drugim ty-
godniu zimowego wypoczynku do siedziby MGOK oraz PSP 
w Modrzejowicach zawitał objazdowy teatr ze spektaklem 
pt. „Lodowa Kraina”, w Publicznej Szkole Podstawowej 
w Makowie miały miejsce warsztaty witrażowe. Na zakoń-
czenie karnawału w PSP w Skaryszewie odbył się feryjny 
bal dla najmłodszych.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

Zimowa Akademia MGOK 
– Ferie ze Zbójem Skaryszem
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W niedzielę, 12 lutego, w lokalu Stowarzyszenia, na ul. 
Targowej, odbył się wernisaż wystawy MIEDNOJE - PO-
LICYJNY KATYŃ oraz prezentacja filmu dokumentalnego 
„Przeleciał wiatr, przefrunął ptak i stało się cmentarzysko”. 
Wydarzenie związane było z przypadającą 
13 kwietnia 83. rocznicą Zbrodni Katyń-
skiej ( w tym dniu obchodzimy Dzień Pa-
mięci ofiar Zbrodni Katyńskiej) i miało na 
celu przybliżenie przybyłym faktu strasz-
liwej zbrodni dokonanej na polskiej inteli-
gencji w 1940 roku. 

Wystawa „Miednoje – policyjny Katyń” 
podzielona została na moduły poświęco-
ne agresji sowieckiej na Polskę we wrze-
śniu 1939r. i jej konsekwencjom – genezie 
i przebiegowi Zbrodni Katyńskiej. Autorzy 
wystawy szczególną uwagę poświęcili syl-
wetkom funkcjonariuszy Policji Państwowej 
II Rzeczypospolitej, którzy zostali osadzeni 
w obozie specjalnym NKWD w Ostaszkowie 
i zamordowani w Kalininie (Twerze). Dużą 
część wystawy stanowiły plansze z foto-
grafiami, dokumentami i notami biograficznymi wybranych 
funkcjonariuszy Policji Państwowej z Kielecczyzny. Wysta-
wę dopełniła grafika przedstawiająca postać Jana Abram-
czyka, bohatera filmu dokumentalnego, prezentowanego 
na wernisażu, która została specjalnie przygotowana na 
to wydarzenie, a która była elementem łączącym wysta-

wę z filmem. Wystawa została przygotowana przez Instytut 
Pamięci Narodowej, Komisję Ścigania Zbrodni przeciwko 
Narodowi Polskiemu Delegatura w Kielcach, której autorem 
jest Marek Jończyk. Szczególnych wrażeń dostarczył film 

dokumentalny przygotowany przez Ko-
mendę Stołeczną Policji, w którym przed-
stawiona została postać Jana Abramczyka, 
funkcjonariusza Policji Państwowej, który 
od 1932r. (w 1937r. został komendan-
tem posterunku) pełnił służbę na poste-
runku Policji Państwowej w Skaryszewie. 
W 1939r. został aresztowany, osadzony 
w Ostaszkowie, zaś w 1940r. zamordowa-
ny w Kalininie (obecnie Twer) i pochowany 
w masowych grobach w Miednoje.

W filmie dokumentalnym, swojego ojca 
oraz ówczesny Skaryszew wspomina Pani 
Halina Drachal ze Stowarzyszenia Rodzi-
na Katyńska w Warszawie. Wspomnienia 
te uzupełnione są narracją historyka, dr. 
Sławomira Frątczaka, Dyrektora Muzeum 
Katyńskiego.

Wystawa została udostępniona przez Instytut Pamięci 
Narodowej Delegatura w Kielcach

Film został przygotowany przez Komendę Stołeczną Po-
licji.

Stowarzyszenie „Aktywni na Targowej”

Obchody 83. rocznicy Zbrodni Katyńskiej
zorganizowane przez Stowarzyszenie

„Aktywni Na Targowej”
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Chór „Kantylena” został przyjęty do Ogólnopolskiego 
Projektu Akademia Chóralna –  Programu Śpiewająca Pol-
ska, edycja 2023. Przed nami okres pełen wydarzeń mu-
zycznych.

Śpiewająca Polska jest programem edukacji chóralnej 
realizowanym przez Narodowe Forum Muzyki im. Witolda 
Lutosławskiego.

Program jest  dofinansowany ze środków Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Śpiewająca Polska ma 
na celu upowszechnienie śpiewu zespołowego wśród dzie-
ci i młodzieży szkolnej jako elementu edukacji muzycznej. 
Wspiera rozwój chórów  szkolnych przez dofinansowywanie 
godzin lekcyjnych oraz opiekę metodyczną nad pedagoga-
mi kierującymi chórami.

Ogólnopolski Program Rozwoju Chórów Szkolnych 
Śpiewająca Polska skierowany jest do dzieci i mło-
dzieży, by przez śpiew mogły radować się życiem,  
doświadczać  bogactwa  muzyki, czerpać satysfakcję ze 
wspólnego śpiewania iotwierać się na świat kultury.

Stałymi  formami  działalności  w ramach  prgramu są 
m.in.: dodatkowe  lekcje śpiewu, co-miesięcznne spotkania 
dyrygentów, warsztaty dla osób prowadzących chóry oraz 
doroczne przeglądy chórów szkolnych.

Narodowe Forum Muzyki i Współorganizator – Gmina 
Skaryszew zawarły  umowę o współorganizacji i podejmo-
waniu wzajemnych działań związanych ze wspólnie realizo-
wanym Programem.

Działania w ramach Programu realizowane są poprzez fi-
nansowanie zajęć dydaktycznych z chórem  oraz wszelkich 
działań służących opiece merytorycznej nad dyrygentem 
i chórem, w tym m.in. hospitacji zajęć chóralnych, organi-
zacji i finansowania szkoleń,przesłuchań, koncertów, wyda-
wania literatury repertuarowej i metodycznej.

„Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego w ramach Projektu Akade-
mia Chóralna realizująca Program Śpiewająca Polska”  
w kwocie 1000,00 zł. Wkład gminy Skaryszew 1000,00 zł.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

Chór „KANTYLENA” Publicznej Szkoły Podstawowej 
im. K. Stefana Wyszyńskiego w Makowcu

w Akademii Chóralnej – Śpiewająca Polska

Kwartet Wokalny Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury 
w Skaryszewie w składzie: Anna Kurys, Nikola Zawisza, 
Gracjan Rychlicki, Karol Łęcki zdobył II miejsce w xxIx 
Międzynarodowym Festiwalu Kolęd i Pastorałek im. ks. Ka-
zimierza Szwarlika w Będzinie.

Jury po ocenie występów z całego kraju oraz zagranicy 
zdecydowało o przyznaniu czterech drugich miejsc w kate-
gorii „tercety i kwartety”, w tym dla zespołu reprezentują-
cego skaryszewski ośrodek kultury.

Zespół otrzymał także nagrodę rzeczową o wartości 
2.000 zł ufundowaną przez Burmistrza Miasta Wojkowice 
Pana Tomasza Szczerbę.

„Będzińska przygoda” kwartetu wokalnego rozpoczęła 
się 16 grudnia 2022 r., kiedy to zespół wziął udział w prze-
słuchaniach eliminacyjnych pn. ,,Radomskie Spotkania 
z Kolędami i Pastorałkami”, które odbyły się w Domu Kultu-
ry Idalin w Radomiu. 

Sukces kwartetu wokalnego MGOK Skaryszew 
na xxIx Międzynarodowym 

Festiwalu Kolęd i Pastorałek w Będzinie
18 grudnia zespół wystąpił w koncercie galowym w Ze-

spole Szkół Muzycznych, otrzymując symboliczny bilet do 
Będzina.

Początek roku był czasem przygotowań do udzia-
łu w przesłuchaniach finałowych, które miały miejsce 12 
stycznia w Będzinie. Na scenie Hali Widowiskowo -Sporto-
wej Będzin Arena zespół zaśpiewał  kolędy: ‚’Mędrcy Świa-
ta”, ‚’Anioł Pasterzom mówił” i ,,Pójdźmy wszyscy do sta-
jenki”.  Ten niezwykle udany występ dał zespołowi nadzieję 
na festiwalowy sukces i tak też się stało!

II miejsce na Festiwalu o randze międzynarodowej nie-
zwykle cieszy - podczas przesłuchań kwartet miał okazję 
spotkać pozostałe zespoły biorące udział w konkursie, które 
prezentowały niezwykle wysoki poziom. Konkurencja była 
ogromna, tak więc docenienie zespołu ze Skaryszewa przez 
utytułowanych członków jury jest powodem do dumy, 
a jednocześnie daje nadzieję na kolejne sukcesy kwartetu.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie
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Miejscowośc usytuowna jest na południe od Radomia, przy 
drodze wojewódzkiej nr 733.

Dzieje

„W xV w. Chomętów Wielki, Chomętów - Puszcz, Chomętów  
- Szczygieł, Chomętów - Socha, jak też Gaczkowice i Krzyszko-
wice dziedziczyli Chomętowscy. 

Chomentów to wieś na trzy części dzieląca się od przydom-
ków zdrobniałych dziedziców: Sochy, Puszcza i Szczygła Cho-
mętowskich nazwana.

Pieczętowali  się oni herbami Bończa i Lis. Byli odgałęzie-
niem małopolskiego rodu Sochów Bończyców, spokrewnionego 
z Chomętowskimi h. Lis. Gniazdem rodowym Chometowskich h. 
Bończa były podradomskie dobra ziemskie Chomentów.

Familia ta prawie od wojny urodzona: każdy z nich albo ży-
cie swoje dla ojczyzny położył, albo w marsowem polu przy 
licznych triumfach wiek strawił. Dowodzi tego choćby epitafium 
Walentego Chomentowskiego (ur.ok 1544- zm. 1604), znaj-
dujące się w kościele oo. Bernardynów w Radomiu: „ Pomnik 
jest poświęcony pamieci Walentego z Chomentowa Chomen-
towskiego, dzielnego oficera uczestniczącego w wyprawach za 
Zygmunta Augusta i Stefana Batorego pod Gdanskiem, Wiel-
kołukami i Połockim, za Zygmunta III w wojnach z Maksymi-
lianem Austryiackim i Michałem gospodarzem wołoskim. Ozdo-
biony wielu cnotami poślubił równą mu w urodzeniu Zofię ze 
Strzeszkowskich [h. Janina, z ziemi lubelskiej]. z której miał 
liczne potomstwo. Synowie odznaczyli się w wyprawach na Tur-
ków, Moskwę, Szwedów i Wołochów, córki poślubiły godnych 
siebie mężów. Sam zaś na starość porzuciwszy służbę rycer-
ską, oddał się na służbę Bogu i pod duchowne przewodnictwo 
synów św. Franciszka. Zmarł licząc 60 lat, a w 45 lat później 
nietulona w smutku żona, licząca setny rok życia, już niewido-
ma, ten pomnik mu położyła. Synami Walentego byli: Tomasz, 
Wojciech, Przecław, Aleksander, Stanisław i Mikołaj, jak podał 
A. Boniecki, inny zaś herbarz wspomina pieciu synów, w tym 
dwóch z imienia Stanisława i Mikołaja, rotmistrza królewskie-
go. Wnukami byli: Aleksander, syn Wojciecha, Mikołaj, syn Mi-
kołaja rotmistrza i Piotr, syn Tomasza.

W światyni radomskiej znajdował się portret trumienny męż-
czyzny w czerwonym żupanie i delii, datowany na III ćw.xVII w. 
(Obecnie w depozycie Muzeum Prowincji oo. Bernardynów w Le-
żajsku, a w radomskim refektarzu klasztornym jest jego kopia). 
Przedstawia Walentego lub Mikołaja Walentego? Chomętowskie-
go, trudnego do ostatecznego rozpoznania. Jego drugi portret, 
z herbem Bończa, znajduje się w zbiorach Muzeum Zamku w Nie-
dzicy. O. Efrem z Leżajska pisze: Czytelne znamiona formy wi-
zerunku, a także jego ikonografia, wykluczają raczej powiązanie 
sportretowanego z najbardziej znanym, słynnym z siły i odwagi 
Walentym Chometowskim, dowódcą roty pancernej w bitwie pod 
Byczyną , zmarłym około 1602 r. Z pewnością nie jest to rów-
nież Stanisław, syn Walentego, skarbnik ziemi sandomierskiej, 
znany z podpisania elekcji Jana Kazimierza w 1648r., gdyż pod 
koniec życia wstąpił on do klasztoru Ojców Bernardynów w Ra-
domiu. Być może więć portret ukazuje Mikołaja, jego bratan-
ka, także Mikołaja Chomętowskich, który według Żychlińskiego, 
zmarł w 1670 r. Można założyć, że otrzymał on, jak to często 
wówczas bywało, drugie imię Walenty po słynnym dziadku, któ-
rego naśladował wsławiwszy się w licznych bitwach. Właśnie to 
imię zostało odnotowane w kryptonimie przy herbie[...]. Istot-
nym źródłem potwierdzającym wyszczególnione wyżej ustalenia 
jest drugi konterfekt trumienny Walentego  Chomentowskiego, 
malowany według tego samego ikonograficznego wzorca, za-
chowany   w Muzeum- Zamku w Niedzicy, pochodzący praw-
dopodobnie z Olszówki koło Mszany Dolnej […]. Tekst wskazuje 
na Walentego? De Chomętowo Socha Chomętowskiego. Sposób 
malowania[...] określają termin powstania obrazu na koniec III 
ćw. xVII w. Analogie te rozstrzygają więc jednoznacznie treść 
analizowanego portretu radomskiego. W Niedzicy znajduje 
się również konterfekt Franciszka Antoniego Chomętowskiego 

(ur.1621- zm.1694) h. Bończa, z Chomętowa, łowczego czer-
skiego, sędziego ziemskiego stężyckiego, starosty brzezińskie-
go, syna Mikołaja. Z kolei Stanisław Chomentowski h. Lis (ur.
1673-zm 1728), był od 1696r. starostą radomskim, wojewodą 
mazowieckim, hetmanem polnym koronnym, bohaterem wojny 
północnej ze Szwedami i ambasadorem w Imperium Osmań-
skim. Patronował klasztorowi oo.Dominikanów w Wysokim Kole, 
prawdopodobnie to on wystawił pałace w Bałtowie i Jasieńcu, 
jak też fundował ołtarz wielki w kaplicy NMP  klasztoru  często-
chowskiego. Podczas pielgrzymki do Rzymu uzyskał od papieża 
Klemensa xI tytuł hrabiego na Jasieńcu i Chomętowie Nowym. 
W xVIII w . Chomentów należał do Chomentowskich h. Lis.

Powolny upadek rodziny Chomętowskich h. Bończa zbiegł się 
w czasie ze wzrostem znaczenia Chomętowskich h. Lis, którzy 
pochodzili co prawda z Chomentówka w powiecie wiślickim, ale 
mieli swe dobra także w powiecie radomskim.

Stefan z Chomętowa - Puszcz h. Bończa był przez długie 
lata namiestnikiem Chorągwi pancernej hetmana Stanisława 
Chometowskiego h. Lis, a w poł. xVIIIw. Kazimierz Chomętow-
ski- burgrabią zamku radomskiego. Po 1789r. we wsiach Cho-
mentowie Puszcz i  Szczygieł zwanych, są części pewne dzie-
dziczne ur. Tomasza Chometowskiego, wieś Chomentów Socha 
w posesyi ur. Stanisława Sobieszczańskiego, potem dziedziczyli 
Jasińscy, a w 1855r. folwark Chomentów Puszcz wraz z wsią 
zakupił Mieczysław Zdzitowiecki h. Zdzitowiecki.

Tenże za udział w powstaniu w 1863r. został aresztowany 
i aby się wykupić, musiał sprzedać 120 mórg ziemi. Na terenie 
tym powstrały następnie wsie Stanisławów i Ludwinów. Reszte 
majątku odziedziczyły jego dzieci. Pod koniec xIx w. w mająt-
ku gospodarzył syn Mieczysława Zdzitowieckiego – Jerzy, któ-
ry na początku xx w. sprzedał Chomentów Sochę i Szczygieł. 
W 1918r. właścicielem majątku był Jerzy Idzikowski, który czy-
nił starania zmierzajace do utworzenia szkoły, która powstała 
w 1919r.

Historia szkoły zwiazana jest z postacią Jerzego Idzikow-
skiego, właściciela majątku ziemskiego, który zbierał u siebie 
chopów i uczył ich czytania i pisania.

Kolejnymi właścicielami majatku, wykazanymi w 1923r. 
byli Halina Zdzitowiecka Jasieńska, wraz z rodzeństwem Marią 
i Włodzimierzem Zdzitowieckimi.

Kiedy H. Jasieńska, zamieszkała w Krakowie, działając z peł-
nomocnictwa rodziny, sprzedała za 110 milionów marek do-
bra (pow.87,5 ha) Chomentów - Puszcz Ignacemu Rudzkiemu, 
dzierżawcy majątku Zalesice.

 W 1945r. podworskie włości zostały rozparcelowane przez  
władzę „ludową”, a w dworze powstała szkoła podstawowa.

Od tego czasu popstępowała degradacja całego założenia.
Dwór o nieznanej ikonografi, usytuowany na płaskim tere-

nie, zburzono w 1960r. W jego miejscu wzniesiono budynek  
tak  zwanej Szkoły Tysiąclecia oddanej do użytku w 1963r.

Ogród został założony pośrodku wsi zapewne w 1880r. lub, 
jak się  przypuszcza na podstawie analizy układu stawów, na 
przełomie xIx i xx w. Reliktowe pozostałości (w tym kilka 
drzew) z tego około czterohektarowego założenia, wskazują, 
że nadano mu prawdopodobnie charakter krajobrazowy.

W 1957r. został wpisany do rejestru zabytków, z czego wy-
nika, że musiał jeszcze mieć cenne walory.

Niestety, w czasie budowy szkoły skutecznie zatarto, niemal 
całkowicie, ślady dawnej kompozycji.

Obecnie można tam z trudem wyłonić jej dwie części. Pierw-
sza to teren , na którym stał dwór, a obecnie jest szkoła i bo-
isko. Drugą część stanowią tereny dawnego sadu, obecnie łąka 
otoczona ścianą zieleni. Z dawnego układu pozostały: przy po-
łudniowej granicy parku staw z wodą, a w innych miejscach 
wgłębienia po dwóch stawach”.

1 stycznia 2011 r. zmieniono urzędowo nazwę miejscowości 
z Chomętów-Puszcz na Chomentów-Puszcz 

Wiesław Marek Kowalik
„Dwory i Pałace południowej

części województwa mazowieckiego”

Chomentów - Puszcz
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Sernik z kajmakiem

Smacznego

SPóD:
 Y 200 g herbatników maślanych 
 Y 80 g masła 
MASA SERoWA:
 Y 1 kg twarogu z wiaderka 
 Y 3/4 szklanki cukru 
 Y 30 g cukru z prawdziwą wanilią 
 Y 70 g miękkiego masła 
 Y 2 płaskie łyżki mąki ziemniaczanej 
 Y 6 jajek 
DoDATKoWo:
 Y 1/2 puszki masy krówkowej 
 Y garść posiekanych orzeszków ziemnych np. nieso-
lonych

WYKoNANIE:
Wszystkie składniki powinny być w temp. pokojo-

wej.

Herbatniki (ok. 200 g) blendujemy na konsystencję 
sypkiego piasku. Masło (80 g) rozpuszczamy w małym 
garnku lub w mikrofalówce i studzimy. Mieszamy oba 
składniki tworząc dosyć lepkie ciasto o konsystencji 
mokrego piasku. Wykładamy nim spód tortownicy 
o średnicy 24-26 cm (najlepiej wyłożyć ją papierem 
do pieczenia). Wkładamy do lodówki na czas robienia 
masy serowej.

Wszystkie składniki na masę serową powinny być 
w temp. pokojowej.

Białka oddzielamy od żółtek.

6 żółtek ucieramy na puszystą masę wraz z 3/4 
szklanki cukru, 30 g cukru z prawdziwą wanilią i 70 g 
miękkiego masła.

Następnie dodajemy 1 kg twarogu oraz 2 płaskie 
łyżki mąki ziemniaczanej.

Białka ubijamy na sztywno wraz ze szczyptą soli 
przez 5-7 minut, ważne żeby były naprawdę dobrze 
ubite. Delikatnie i powoli łączymy ubite białka z masą 
serową (np. za pomocą łyżki lub trzepaczki).

Przekładamy do tortownicy. Pieczemy przez 20 mi-
nut w temp. 170 stopni (bez termoobiegu) – najlepiej 
w kąpieli wodnej. Po tym czasie zmniejszamy tempe-
raturę do 145 stopni i pieczemy jeszcze przez 70-80 
minut. Po jego upieczeniu, jeszcze przez ok. 15 minut 
trzymamy sernik z zamkniętym, wyłączonym piekar-
niku, a po tym czasie studzimy sernik w piekarniku 
przy lekko uchylonych drzwiczkach.

Gdy sernik będzie już zimny, wtedy wierzch deko-
rujemy masą kajmakową i lekko posiekanymi orzesz-
kami ziemnymi . Jeżeli masa kajmakowa będzie za 
twarda do posmarowania, to możemy ją troszeczkę 
podgrzać w rondelku.

Gotowy sernik chłodzimy w lodówce.
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Jajka faszerowane

Smacznego

Z TUŃCZYKIEM
 Y 1 łyżka majonezu
 Y 1 puszka tuńczyka w sosie własnym
 Y 4 jaja na twardo
 Y 1 łyżeczka tartego chrzanu
 Y 1 łyżeczka posiekanej pietruszki

Tuńczyka rozdrobnić. Jaja obrać, przekroić, wyjąć 
żółtka, utrzeć z majonezem, tuńczykiem, chrzanem. 
Dodać natkę pietruszki. Wypełnić białka.

Z PIECZARKAMI
 Y 4 jaja na twardo
 Y mała cebulka 
 Y 4 małe lub 2 duże pieczarki
 Y 2 łyżki majonezu
 Y łyżki natki pietruszki
 Y sól, pieprz, papryka ostra i słodka

Jaja ugotować, ostudzić. Cebulkę zeszklić na oli-
wie, dodać pieczarki pokrojone w drobną kosteczkę – 

dusić pod przykryciem. Doprawić solą, pieprzem, pa-
pryką. Smażyć aż pieczarki się przyrumienią. Żółtka 
wyjąć, ugnieść widelcem. Do żółtek dodać pieczarki 
z cebulką i majonez i natkę pietruszki.Wypełnic jajka. 
Ozdobić kropelką keczupu.

Z SZYNKĄ
 Y 6 jaj na twardo
 Y 4 łyżki majonezu
 Y 200 dkg szynki
 Y 1 łyżka szczypiorku
 Y 2 łyżeczki chrzanu
 Y natka do dekoracji 
 Y sos do polania jaj: 2 łyżki majonezu, chrzan do 
smaku

Jaja ugotować. Wyjąć żółtka. Szynkę pokroić 
w drobną kosteczkę. Połączyć żółtka, szynkę, drobno 
pokrojony szczypiorek, chrzan i majonez. Doprawić 
do smaku solą. Wypełnić jaja i polać sosem majone-
zowo-chrzanowym. Udekorować natką pietruszki.
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www.salagier.pl
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